1

中国民办教育协会

关于《开学第一课》爱国主义教育进校园

活动的通知

各民办高校：

为纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80

周年，深入贯彻习近平总书记关于伟大抗战精神的重要讲话

精神，落实“大思政课”实践教学要求，激发青年学生历史

责任感与使命感，中国民办教育协会定于 2025 年 9 月 17 日

举办“开学第一课”爱国主义教育进校园活动，请各民办高

校共同参与，组织师生在线参会。有关事项通知如下：

一、活动主题

弘扬伟大抗战精神 勇担新时代使命

二、活动组织

主办单位：中国民办教育协会

承办单位：中国民办教育协会党建专业委员会、中华

英烈褒扬事业促进会“薪火”红色宣讲团

支持单位：北京城市学院、红色文化教育专项工作委员

会

三、活动时间与地点

活动时间：2025 年 9 月 17 日 15:00

 2

活动地点：北京城市学院顺义校区潮白讲堂

四、活动内容与形式

本次活动采用访谈式开展：

1.邀请党史专家、抗战英雄后代担任主讲嘉宾，分享

抗战历史背景、英雄事迹及精神内涵；

2.设置学生提问互动环节，搭建嘉宾与学生的交流桥

梁，深化青年对活动主题的理解。

五、参与方式

通过点击活动链接，进入线上直播间观看。会后提供

观看照片。

为深化抗战精神学习成效，鼓励各民办高校在组织集

中观看活动后，结合多种形式开展延伸活动，推动伟大抗

战精神入脑入心。同时请及时反馈活动组织与成果材料，

协会将筛选优质活动材料，在官方网站、微信公众号等相

关平台进行宣传推广，为各高校搭建学习交流平台。请各

民办高校积极参与，共同营造传承抗战精神的良好氛围。

六、参与人员

党史专家、抗战英雄后代等主讲嘉宾，以及民办高校

师生代表。

七、报名方式

请于 9 月 8 日 17:00 前将报名表发送到

djzhwh@126.com。

八、联系方式

（一）中国民办教育协会党建专业委员会

mailto:djzhwh@126.com

 3

王老师  13718716593

陈老师  13261556373

高老师  13520319959

（二）技术支持团队

刘老师  18611719457

张老师  17600445116

附件 1：嘉宾简介

附件 2：报名回执

                       中国民办教育协会

                       2025 年 9 月 6 日

 4

附件 1：

嘉宾简介

李凯城，开国上将李克农之孙，现任中华英烈褒扬事业

促进会副秘书长、“薪火”红色宣讲团副团长。曾任总参政

治部办公室政研室主任、《政工研究文摘》主编、总参 51 所

副政委等职。退休后潜心研究中国共产党和人民军队的成功

之道，先后出版《向毛泽东学管理》《领军之道》《红色领

导力》《党课十二讲》《信仰与人生》等多部专著。发起成

立中国管理科学学会领导力专业委员会，研发出各类红色教

 5

育课程三百多门。积极参加各种公益讲座上百场，自筹经费

开设《中闳教育网》，策划并推动《中关村红色大讲堂》《香

山红色大讲堂》《红色管理进百城》等系列公益活动。

岳思平，山东省齐河县人，军事科学院原军史所抗战组

组长、研究员。长期从事抗日战争和解放战争等军史研究，

著有《鏖兵华北——震惊中外的百团大战》《八路军战史》

等，主编或参与撰写《中国抗日战争知识手册》《托起新中

国的太阳》《中国人民解放军战史》《中国军事百科全书》

《中国抗日战争史》《全国解放战争史》等著作、教材和辞

书 30 余部；在《人民日报》《解放军报》《中共党史研究》

及中央人民广播电台发表文章、录音作品 100 余篇、800 余

万字；参加《毛泽东选集》《邓小平文选》注释的修订工作，

审读党和国家领导人文选、传记和《中国共产党历史》《新

四军战史》等 400 余部，审看电视剧本、文献片 450 余部，

 6

审修相关历史纪念馆展览方案，并为中共中央军委主要首长

讲话稿的起草和外出视察提供相关史料。担任《东方主战场》

《解放》《太行之脊》等多部长篇文献片与电视剧的历史顾

问。获中国图书奖、全军科研成果一等奖等 17 项。

沙峰，左权将军外孙，河北省石家庄市人。现任八路军

研究会副秘书长兼青年分会会长。2021 年参加讲师团，深入

 7

学校、社区及企事业单位开展红色宣讲。2023 年至今，由其

担任历史顾问的民族歌舞剧《烽火家书》在北京、太原、武

汉、苏州等多地上演，社会反响强烈。

任红霞，邓玉芬重孙女，北京市密云区石城镇张家坟村

人，英雄母亲邓玉芬广场讲解员，多次参加中央广播电视台、

北京电视台英雄母亲邓玉芬拍摄讲解活动。

 8

附件 2

报名回执

序号 单位名称 预计观看人数 联系人 联系电话 邮箱

1